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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá Traumatologickým plánem Uherskohradišťské

nemocnice a.s. Tento dokument je společností zpracován pro případy, kdy v rámci

vypořádání se s mimořádnou událostí náhle vznikne potřeba urychleného příjmu

a ošetření většího počtu pacientů v jeden okamžik.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se zabývám

v jednotlivých kapitolách krizovou připraveností rezortu zdravotnictví, krizovým řízením,

související legislativou, plány krizové připravenosti, traumatologickým plánem jako

takovým, jeho obsahem a postupem při jeho zpracování. Následující kapitola pojednává

o zdravotnické záchranné službě, její organizaci, činnosti, součinnosti a dostupnosti

v rámci Zlínského kraje. Další kapitola popisuje postupy na místě vzniku mimořádné

události, blíže specifikuje metodiku třídění raněných neboli triage START. Čtvrtá kapitola

informuje o Uherskohradišťské nemocnici a.s., její historii, současnosti, plánech do

budoucnosti a také o personálních, lůžkových a dalších kapacitách. Poslední kapitola

teoretické části popisuje současný platný Traumatologický plán Uherskohradišťské

nemocnice a.s. Podrobně popisuje jeho základní, operativní a pomocnou část, stejně jako

související legislativní náležitosti.

V rámci praktické části diplomové práce bylo určeno několik cílů a na ně navazující

hypotézy. Na základě jejich potvrzení či vyvrácení byl vypracován soubor doporučení,

které by dle zjištěných faktů mohly Traumatologický plán rozšířit, vylepšit a obohatit.

Klíčová slova

Traumatologický plán, mimořádná událost, zdravotnická záchranná služba, krizová

připravenost

Abstract

This diploma thesis deals with the traumatological plan of Uherské Hradiště Hospital a.s.

This document is processed by the company for cases where, in dealing with an

emergency, there is a sudden need for accelerated reception and treatment of multiple

patients at a time.

The thesis consists of theoretical and practical part. In the theoretical part, I deal with the

crisis preparedness of the Ministry of Health, the crisis management, related legislation,

crisis preparedness plans, the traumatological plan, its content and the procedure for its

processing. The following chapter deals with the Emergency Medical Service, its

organization, activities, cooperation and accessibility within the Zlín Region. The next

chapter describes the procedures at the place of emergence, specifies the methodology of

sorting wounded or triage START. The fourth chapter informs about Uherské Hradiště

Hospital, its history, present, plans for the future and also about personnel, bed and other

capacities. The last chapter of the theoretical part describes the current valid

traumatological plan of Uherské Hradiště Hospital a.s. It describes in detail its basic,

operative and auxiliary parts, as well as related legislative requirements.

In the practical part of the thesis, several goals and hypotheses have been identified. On

the basis of their confirmation or refutation, a set of recommendations was elaborated

which, according to the findings, could extend, improve and enrich the traumatological

plan.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je Analýza a evaluace Traumatologického plánu

Uherskohradišťské nemocnice a. s. (TP-UHN). Toto téma jsem si vybral z toho důvodu,

že již sedm let pracuji jako zdravotnický záchranář v nemocničních zařízeních. Postupně

jsem měl možnost získávat zkušenosti v letech 2013–2015 na Klinice na anesteziologie,

resuscitace a intenzivní medicíny 2.LF UK a FN Motol, kde jsem pracoval jako

zdravotnický záchranář na resuscitačním oddělení pro děti. Od roku 2015 do současnosti

zastávám stejnou pozici na jednotce intenzivní a resuscitační péče Kliniky dětské

chirurgie a traumatologie Thomayerovy nemocnice v Praze. Při výkonu svého povolání

se na těchto odděleních prakticky nepřetržitě podílím na zajišťování intenzivní

a resuscitační péče u lůžka dětských pacientů, kterým se přihodil úraz či z různých

důvodů došlo k selhání základních životních funkcí. Zabývám se tedy život

zachraňujícími úkony bezprostředně navazujícími na první pomoc poskytnutou

pacientům zdravotnickou záchrannou službou. Proto mě velmi zajímá i problematika

mimořádných událostí a návazná odezva na ně v podobě poskytnutých záchranných

zdravotnických úkonů. Vybrané téma jsem si zvolil právě proto, že souvisí s mým

povoláním, vzděláním i koníčky a rád bych se v této oblasti ještě lépe orientoval a rozšířil

si své znalosti o tuto problematiku.

V současném světě stoupá riziko mimořádných událostí s dopadem na ohrožení zdraví či

životů velkého množství lidí. Velká migrace lidí v Evropě i mezi světadíly přináší rizika

teroristických útoků, které se v poslední době objevují stále častěji a zdá se, že na ně musí

být připravena i Česká republika. S migrací osob ale v neposlední řadě souvisí i možnosti

pandemického rozšíření různých druhů chorob, které dříve již byly v naší zemi potlačeny

či téměř vymýceny, ale i nových nemocí, které u nás dosud neexistovaly. Zvýšená rizika

ale také souvisejí s migrací zboží, které je stále ve větším objemu převáženo dopravními

prostředky, a na silnicích i železnici se tak pohybuje stále více lidí. Pravděpodobnost

dopravních nehod s větším počtem zraněných se tak stále zvyšuje. Důsledky klimatických

změn, které přinášejí extrémní záplavy a jiné přírodní jevy, jsou dalším úkazem moderní

doby.

Každá taková mimořádná událost se vyznačuje velkým počtem osob zraněných či

ohrožených na životě, značnými škodami na majetku. Vyžaduje však také zapojení
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mimořádných sil a kapacit do záchrany osob a likvidace následků mimořádných událostí.

Jedná se o situace, při kterých je vysoký počet raněných, které není možné zvládnout

ošetřit podle standartních postupů nemocnice a s dostatečným počtem zdrojů. Pro takový

případ vypracovává každá nemocnice traumatologický plán (TP). Ten zahrnuje možné

postupy v případě vzniku takové události, způsob komunikace, jak se zdravotnickou

záchrannou službou (ZZS), tak mezi zaměstnanci nemocnice, organizační, materiální

a technické zabezpečení, které musí být zajištěno pro případ mimořádné události.

Je proto legitimní klást si otázky, jak jsou záchranné složky připraveny na zvládnutí

mimořádné situace, zda jsou připraveny reagovat adekvátním způsobem a v přiměřeném

čase na nastalou situaci. Je TP nemocnice sestaven tak, aby byla nemocnice schopna

zajistit odpovídající zdravotní péči i při příjmu většího množství zraněných pacientů? Jak

TP funguje, když je aktivován, je dostatečně srozumitelný? Co se děje v nemocnici při

hromadném neštěstí a jak je na tyto mimořádné události (MU) připravena? Odpověďmi

na tyto otázky se budu zabývat při vypracování této diplomové práce.
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2. KRIZOVÁ PŘIPRAVENOST REZORTU ZDRAVOTNICTVÍ

2.1. Účel krizové připravenosti

Základním úkolem zdravotnictví je zajišťování a poskytování zdravotní péče

obyvatelstvu. Cílem je přirozeně vždy ochrana zdraví. V běžném životě se mnohdy

vyskytnou takové mimořádné situace, kdy je zapotřebí rychlého zásahu pro zajištění

záchrany životů a zabránění vzniku těžké újmy na zdraví, a to jak u bezprostředně

postižených na zdraví, tak i u ostatního obyvatelstva. Aby toho bylo dosaženo, měl by být

v každém státě nastaven systém záchranné péče, přičemž obecným východiskem pro

vytvoření adekvátního systému je čl. 31 Listiny základních práv a svobod, který říká, že

každý má právo na ochranu zdraví. [1]

Významným faktorem při přípravě na poskytování zdravotní péče za MU a krizových

situacích (KS) je povinnost za jakékoliv MU nebo při uplatnění krizového opatření

poskytovat zdravotní péči v souladu se schválenými medicínskými postupy zakotvenými

ve zdravotnických právních předpisech. Krizová připravenost rezortu zdravotnictví je

chápána jako schopnost poskytovatelů zdravotnických služeb a zdravotnických zařízení

zajistit nezbytnou zdravotní péči obyvatelstvu místně příslušného správního celku za KS

a za MU v kontinuitě medicínských zásad a postupů pro poskytování zdravotní péče

odborně způsobilými pracovníky.

Tyto postupy se neustále vyvíjejí na základě nových poznatků vědy a výzkumu a tvoří

rámec poskytování zdravotní péče v jednotlivých uznaných medicínských oborech, jako

je např. urgentní medicína a medicína katastrof.
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2.2. Krizové řízení ve zdravotnictví

Řešením krizových situací a nastavením účelných postupů v krizových situacích se


[…]


ně řešení. Mým cílem bylo přispět alespoň malou měrou k tomu, aby potřebné informace

byly v případě nutnosti rychle k dispozici a personál nemocnice mohl i v časové tísni

podle nich konat.
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14. SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CO – centrální objekt

HN – hromadné neštěstí

HÚ – hromadný úraz

HTO – hematologie

HZS – hasičský záchranný sbor

IZS – integrovaný záchranný systém

JIP – jednotka intenzivní péče

KS – krizový stav

KŠ – krizový štáb

MU – mimořádná událost

NIP – následná intenzivní péče

OKB – oddělení klinické biochemie

ORL – otorinolaryngologie

ORP – obec s rozšířenou působností

PČR – policie České republiky

PKP – plán krizové připravenosti

PNP – přednemocniční neodkladná péče

PO – požární ochrana

RLP – rychlá lékařská pomoc

RV – rendez-vous

RZP – rychlá zdravotnická pomoc
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RTG – rentgen

START – metoda třídění pacientů na místě mimořádné události – Snadné Třídění a Rychlá

Terapie/ Simple Triage and Rapid Treatment

TP – traumatologický plán

TP-UHN – Traumatologický plán Uherskohradišťské nemocnice a.s.

TRN – oddělení tuberkulózy a respiračních nemocí

UHN – Uherskohradišťská nemocnice a.s.

UPV – umělá plicní ventilace

ZM – zdravotnický materiál

ZOS – zdravotnické operační středisko

ZZS ZK – zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje
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18. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

DOTAZNÍK PRO OVĚŘENÍ HYPOTÉZ
1. Uvolnitelnost lůžek

Cíl: Ověřit připravenost jednotlivých oddělení zahrnutých do TP na uvolnění

plánovaného počtu lůžek do příslušné doby, zhodnotit reálnost a splnitelnost

Hypotéza: Oddělení jsou schopna disponovat uvedeným počtem volných lůžek v daný

čas v případě aktivace TP

Postupné uvolňování akutních lůžek na vybraných odděleních

(bez NIP, ONP, OL)

Název

lůžkového

oddělení2

Počet

lůžek

Postupné uvolňování lůžek

Zodpovídá ihne

d

do 3

hodin

do 8

hodi

n

do 24

hodin

SLF

chirurgických

oborů

100 20

30

40 50

Primáři

CHIR,

ORL,

URO, ORT,

TRAUM

CHIR

ORL

URO

ORT

TRAUM

Multioborová

JIP
12 3

3

3 6 Primář ARO

ARO 6 1 2 3 4 Primář ARO

Ortopedie 20 5

2

3 10 Primář ORT

Interní oddělení

I. + II.
134 20

30

40 50 Primář INT

JIP interního

oddělení
10 2

3

4 5 Primář INT

Dětské

oddělení
20 2

5

8 10 Primář PED

JIP dětské odd. 6 1 1 3 4 Primář PED

Dětské-

novorozenci
16 1

3

4 6 Primář PED
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Dětské-

novorozenci

JIP

4 1

1

2 2 Primář PED

Celkem

vyčleněno
486 82

119

169 225

Uvolňování

lůžek

koordinuje

KŠ

2. Znalost traumatologického plánu

Cíl: Ověřit informovanost personálu UHN v problematice traumatologického plánu

Otázky:

Kde najdete traumatologický plán UHN?

SLF chirurgických oborů

Multioborová JIP

ARO

Ortopedie

Interní oddělení I. + II.

Dětské oddělení

Víte, jaké informace můžete v TP nalézt?

SLF chirurgických oborů

Multioborová JIP

ARO

Ortopedie

Interní oddělení I. + II.

Dětské oddělení

Připadá Vám rozsah informací v TP dostatečný?

SLF chirurgických oborů

Multioborová JIP

ARO

Ortopedie

Interní oddělení I. + II.

Dětské oddělení

Přijde Vám TP přehledný?

SLF chirurgických oborů

Multioborová JIP

ARO

Ortopedie
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Interní oddělení I. + II.

Dětské oddělení

Uvítali byste, kdyby bylo v TP více rozpracovány úkoly jednotlivých pracovníků dle

pozic?

SLF chirurgických oborů

Multioborová JIP

ARO

Ortopedie

Interní oddělení I. + II.

Dětské oddělení

Víte, kdy naposledy byl aktivován TP?

SLF chirurgických oborů

Multioborová JIP

ARO

Ortopedie

Interní oddělení I. + II.

Dětské oddělení

Kdy naposledy proběhlo cvičení aktivace TP?

SLF chirurgických oborů

Multioborová JIP

ARO

Ortopedie

Interní oddělení I. + II.

Dětské oddělení

Víte, jaké jsou Vaše úkoly při aktivaci TP?

SLF chirurgických oborů

Multioborová JIP

ARO

Ortopedie

Interní oddělení I. + II.

Dětské oddělení

Víte o existenci obálek, které se využijí v případě aktivace TP?

SLF chirurgických oborů

Multioborová JIP

ARO

Ortopedie

Interní oddělení I. + II.

Dětské oddělení
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Víte jaké informace se v těchto obálkách nachází?

SLF chirurgických oborů

Multioborová JIP

ARO

Ortopedie

Interní oddělení I. + II.

Dětské oddělení

3. Triage START

Cíl: Ověřit znalost personálu urgentního příjmu problematiky třídění pacientů metodou

START

Hypotéza: Personál UHN není dostatečně proškolen v problematice třídění pacientů

metodou START

Otázka:

Jaké třídící metody používá metoda START?

Jaké parametry pro třídění pacientů metoda START používá?

Jaké barvy mohou být postiženým osobám dle metody START přiřazeny?

Která barva má v metodice START největší prioritu?