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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jeřábek Jméno: Jan Osobní číslo: 462267
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza a evaluace traumatologického plánu Uherskohradišťské nemocnice a.s.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

0

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

20

5. Celkový počet bodů 35

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč jste nerespektoval schéma zpracování závěrečné zprávy předepsané fakultou?

2. Jak jste verifikoval možnost uvolnění lůžek na sledovaných odděleních v předepsaných časech?

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce má zásadní a nezdůvodnitelný nedostatek. Zcela ignoruje fakultou stanovené schéma práce.
Studentem zvolené schéma je zcela v rozporu s požadavky na tento typ prací a proto práci nelze přijmout.

Navíc k práci mám řadu dalších připomínek.

Kapitola označená jako úvod je napsána zmateně, bez logických souvislostí.

Následují kapitoly, jejich členění si student sám vytvořil, zcela ignorující metodiku i doporučení, které byly studentům
doporučeny v příslušných předmětech. Text neuvádí čtenáře systematicky do řešené problematiky, spíše budí
dojem, že autor se snažil uplatnit vše co ví.

Požadovanému textu odpovídá teprve kapitola, kterou student označil jako šestou.

Obr. 8 - student zřejmě neví, že HZS a PČR jsou součástí IZS, což potvrzuje i v následujícím textu (str. 43).

Kapitola 7 - cíle práce a následují hypotézy - obsahově totožné, nechápu smysl.

Kapitola 8 - metoda šetření .... založena na analyticky deduktivní metodě - to není požadovaný vědecký přístup.

Kapitola 9 a 10 - obsahově zcela totožné, psané jen jinými slovy.

Kapitola 11 - grafy mohou nahradit tabulky (považuji za přínos práce), ale výsledky jsou podány zcela v rozporu s
požadovanou metodikou.

Ne všechny literární odkazy jsou v práci vhodně citovány, způsob citací je v rozporu s metodikou.

Závěr: práci nelze přijmout, je nutné ji přepracovat (formálně i obsahově) podle požadavku na daný typ prací.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, dr. h. c.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
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